中国氟硅有机材料工业协会
中氟硅协【2025】30号

关于召开“2025 第三届有机硅技术与应用

创新论坛”的通知（第二轮）

各相关单位：

2025 年政府工作报告中提出要推动科技创新和产业创新融

合发展，大力推进新型工业化，做大做强先进制造业，要“以科

技创新引领新质生产力发展，建设现代化产业体系”。为进一步

推动我国有机硅产业高端制造、创新发展、绿色发展，促进产业

提升，中国氟硅有机材料工业协会定于 2025 年 6 月 18-20 日

（18 日报到）在上海市召开“2025 第三届有机硅技术与应用创

新论坛”，同期同地召开国家电网公司“产业链专项《长服役寿

命复合绝缘子研制》暨‘新型电力系统与有机硅’产业共链讨论

会”、“有机硅专家委员会八届四次工作会议”、“有机硅十五五规

划讨论会”及团体标准工作会议等。

本论坛将围绕“硅基新能源+硅基新材料”的技术与应用创

新为思路，以“硅心聚力，创领新程”为主题，结合我国有机硅

材料的发展，探讨产业融合、新产品、新技术、新应用方向等专

题演讲、交流，探讨通过科技创新寻求硅基材料、硅基能源来承

接化石材料和能源的路径及推动跨行业的交流。通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国氟硅有机材料工业协会

           江西蓝星星火有机硅有限公司

协办单位：上海康鹏环保科技有限公司

东莞市正安有机硅科技有限公司

            江西华而润之新材料有限公司

承办单位：中国氟硅有机材料工业协会秘书处

二、会议日程安排及地点

（一）会议时间：6 月 18 日全天报到；

18 日下午：15:00-17:30 有机硅专家委员会八届四次工作

会议（日程另附）

18 日晚上：有机硅行业十五五规划第三次讨论会

19 日全天：2025 第三届有机硅技术与应用创新论坛

20 日全天：产业链专项《长服役寿命复合绝缘子研制》暨

‘新型电力系统与有机硅’产业共链讨论会

20 日全天：2025 年《有机硅材料 第 1 部分：分类与命名》

等 8 项国家标准一次工作组会议和氟硅协会《纺织日化用无溶

剂嵌段硅油》等 9 项团体标准立项审查会

21 日早餐后：会议结束

（二）会议地点：上海蓝宫大饭店

酒店地址：上海市嘉定区博乐南路 125 号

三、会议内容

新型有机硅材料和技术的最新研究进展和成果：聚焦有机

硅材料创新，如新型有机硅聚合物的研发、高性能有机硅复合材

料的制备等；展示先进的技术成果，包括新的合成工艺、高效的

生产设备、精准的检测表征技术及其新的应用领域等。

（一）报告题目：

有机硅导热材料在无线基站产品技术应用与探索

——中兴通讯股份有限公司可靠性资深专家  伍锡杰

有机硅界面功能材料及其在医疗健康领域的应用

——浙江大学教授  张庆华

有机硅压敏胶及其应用

——哈尔滨工业大学教授  白永平

面向电子产品领域的氟/硅材料的研发与应用

——四川大学教授  吴锦荣

突破有机硅制备范式 Twin 单体和光引发孪生聚合

——同济大学教授  金明

功能性硅烷在锂离子电池电解液中创新应用

——苏州祺添新材料股份有限公司董事长 傅人俊

聚二甲基硅氧烷类玻璃体的制备及性能研究

——武汉大学教授  唐红定

有机硅材料在显示领域的应用

---成都硅宝科技股份有限公司副总经理、成都拓利科技股

份有限公司总经理  张程夕博士

硅系浸没式冷却液的技术发展和应用趋势

——宁波润禾高新材料科技股份有限公司技术副总  陈昱

环境友好的硅弹性体凝胶在化妆品中的应用

——埃肯有机硅上海有限公司  袁敏

（二）热门话题访谈

——访谈嘉宾：

武汉大学教授  廖俊

国网公司中国电科院高电压试验室主任、博士  邓禹

山东大学教授  朱庆增

埃肯有机硅有限公司 高级副总裁   陈燕

江西华而润之新材料有限公司总经理   柳超

——主要访谈话题：

有机硅与新兴产业、未来产业融合发展的思考

有机硅产业实现高端化、智能化、绿色化发展的路径

新形势下有机硅行业的挑战与机遇

“十五五”有机硅技术与应用创新展望

四、参会人员

诚挚邀请相关领域科研院校的专家学者、企业科技人员，积

极展示当前我国有机硅取得的最新成果与进展，深入探讨有机

硅面临的机遇、挑战及未来的发展方向。欢迎广大从事有机硅科

技研发、科研管理、市场营销、新产品开发、加工应用等单位的

技术和管理人员参加，围绕新发展态势下我国有机硅行业新技

术、新产品、新应用等专题开展交流、研讨。

五、会务费及汇款信息

会务费：1800 元/人（会员单）

2000 元/人（非会员单位）

以上费用包含会议注册费和资料费、综合服务费等，食宿由

会务组统一安排，住宿费用自理。为了便于安排参会人员的会议

用餐、住宿和其他会议事宜，请所有参会人员认真填写回执（见

附件），并务必于 2025 年 6 月 12 日前将回执以电子邮件或微

信方式告知秘书处。

汇款信息：

户  名：中国氟硅有机材料工业协会

开户行：交通银行北京德胜门支行

账  号：110060211012015025724

汇款备注：有机硅会议会务费

汇款后请及时将汇款底单和参会回执表（附件 1）通过邮件

cafsi@sif.org.cn、微信至协会秘书处。

五、商务合作

大会设有赞助商、资料袋赞助商（独家）等多种商务合作形

式，并享有特殊定制的增值服务，欢迎垂询洽谈。

六、会务联系人及电话

马新华（氟硅协会副秘书长）      13911175423

田如冬（氟硅协会副秘书长）      13426006134

张利萍（有机硅专家委员会秘书长）13609780363

张之容（氟硅协会综合办主任）    13716970019

电  话：010－64443598

邮  箱: cafsi@sif.org.cn 或 93876958@qq.com

网  址：www.sif.org.cn

附件 1：参会回执

附件 2：到达上海蓝宫大饭店路线

中国氟硅有机材料工业协会

                               2025 年 6 月 4 日

中国氟硅有机材料工业协会综合办印发

mailto:cafsi@sif.org.cn
mailto:或93876958@qq.com

附件 1：

1、 第一种报名方式：请识别下面二维码填写参会回执提交。

2、第二种报名方式：

………………………………………………………………………………

“2025 第三届有机硅技术与应用创新论坛”参会回执表

单位名称

姓名 职务 手机号 微信号

会议宣传
详见宣传方案（赞助邀请函）

住宿预定

 □6月 18日      □6月 19日      □6月 20日

标间 (   ) 间    大床房 (   ) 间     住宿自定（ ）

上海蓝宫大饭店(嘉定区博乐南路 125 号)：380 元/间/晚（含早餐）

备注

为确保大会顺利进行，请各有关单位准时参会并于 6 月 12 日前

将 参 会 回 执 微 信 或 电 子 邮 件 （ cafsi@sif.org.cn ） 或

93876958@qq.com 至协会秘书处，以便会务安排。

mailto:cafsi@sif.org.cn）或
mailto:93876958@qq.com

附件 2：

上海蓝宫大饭店（嘉定区博乐南路 125 号到达酒店）最优线路:

1、虹桥机场及虹桥站到达路线：

方案一：乘坐虹桥枢纽 9 路（虹桥枢纽东交通中心上车），嘉定

客运中心下车—出租车至酒店，大约 4 公里。

方案二：乘坐嘉虹 2 线，（虹桥西交通公交站上车），到嘉定新

城站下车—出租车至酒店，大约 7 公里。

方案三：乘坐嘉虹 1 线，（虹桥西交通公交站上车），到南门公

交站下车，步行 900 米即达。

方案四：出租车到达蓝宫预计 25 公里。

2、上海火车站到达路线：

方案一：上海火车站(恒丰路)站上车沪嘉专线南门公交站方向，

南门公交站下车，步行 900 米即达。

方案二：出租车到达蓝宫预计 30 公里。

☆建议：昆山、苏州、南通及上海周边 120 公里内的城市可选择

自驾。